

貸借対照表

2018年 3月31日現在

公益財団法人 テルモ生命科学芸術財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	205,329,616	187,549,459	17,780,157
前払金	98,886	93,756	5,130
流動資産合計	205,428,502	187,643,215	17,785,287
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	250,200,000	250,200,000	0
投資有価証券	41,143,640,980	28,447,258,030	12,696,382,950
基本財産合計	41,393,840,980	28,697,458,030	12,696,382,950
(2) 特定資産			
特定及び一般研究助成事業基金	145,500,000	145,500,000	0
周年記念事業基金	102,500,000	102,500,000	0
法人運営基金	100,000,000	100,000,000	0
特定資産合計	348,000,000	348,000,000	0
(3) その他固定資産			
什器備品	195,832	213,388	-17,556
その他固定資産合計	195,832	213,388	-17,556
固定資産合計	41,742,036,812	29,045,671,418	12,696,365,394
資産合計	41,947,465,314	29,233,314,633	12,714,150,681
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	18,276,643	63,331,679	-45,055,036
預り金	122,824	113,433	9,391
流動負債合計	18,399,467	63,445,112	-45,045,645
負債合計	18,399,467	63,445,112	-45,045,645
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	41,393,840,980	28,697,458,030	12,696,382,950
(うち基本財産への充当額)	41,393,840,980	28,697,458,030	12,696,382,950
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	535,224,867	472,411,491	62,813,376
(うち特定資産への充当額)	348,000,000	348,000,000	0
正味財産合計	41,929,065,847	29,169,869,521	12,759,196,326
負債及び正味財産合計	41,947,465,314	29,233,314,633	12,714,150,681

註1) 2018年3月31日の時価(5,590円/株)にて算出

正味財産増減計算書

2017年 4月 1日から2018年 3月31日まで

公益財団法人 テルモ生命科学芸術財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	331,235,010	294,471,601	36,763,409
基本財産受取利息	25,020	62,721	-37,701
基本財産受取配当金	331,209,990	294,408,880	36,801,110
特定資産運用益	34,800	69,153	-34,353
特定及び一般研究助成事業基金受取利息	14,550	36,473	-21,923
周年記念事業基金受取利息	10,250	22,680	-12,430
法人運営基金受取利息	10,000	10,000	0
雑収益	2,334	2,600	-266
受取利息	2,334	2,600	-266
経常収益計	331,272,144	294,543,354	36,728,790
(2) 経常費用			
事業費	253,613,239	265,724,541	-12,111,302
特定研究開発助成金	30,000,000	30,000,000	0
一般研究開発助成金(国内)	80,000,000	82,000,000	-2,000,000
一般研究開発助成金(海外)	15,000,000	9,000,000	6,000,000
国際交流助成金	16,800,000	15,600,000	1,200,000
医療・健康向上事業助成金	13,000,000	11,000,000	2,000,000
現代美術助成金	39,920,000	40,000,000	-80,000
国際賞褒賞金	0	10,000,000	-10,000,000
財団賞褒賞金	5,000,000	10,000,000	-5,000,000
役員報酬	3,812,570	0	3,812,570
給与手当	2,398,500	0	2,398,500
人材派遣費	2,712,752	0	2,712,752
会議費	8,763,956	12,408,058	-3,644,102
公募広告費	5,737,392	6,050,484	-313,092
委託費	28,588,859	36,495,382	-7,906,523
旅費交通費	336,140	1,616,690	-1,280,550
印刷製本費	967,928	509,369	458,559
通信運搬費	157,174	197,804	-40,630
消耗品費	377,758	800,318	-422,560
支払手数料	21,000	0	21,000
雑費	19,210	46,436	-27,226
管理費	14,845,529	17,172,860	-2,327,331
役員報酬	4,355,708	1,595,139	2,760,569
給与手当	1,291,500	9,259,229	-7,967,729
人材派遣費	1,460,711	0	1,460,711
福利厚生費	954,096	0	954,096
会議費	1,940,810	1,991,498	-50,688
公告費	99,792	38,016	61,776
委託費	256,500	0	256,500
旅費交通費	533,516	569,043	-35,527
印刷製本費	552,960	179,280	373,680
通信運搬費	341,185	314,810	26,375
消耗品費	209,746	338,116	-128,370
賃借料	1,047,308	1,341,511	-294,203
諸会費	486,990	421,040	65,950
図書費	68,900	60,791	8,109
支払手数料	248,792	202,928	45,864
減価償却費	17,556	17,556	0
雑費	979,459	843,903	135,556
経常費用計	268,458,768	282,897,401	-14,438,633
評価損益等調整前当期経常増減額	62,813,376	11,645,953	51,167,423
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	62,813,376	11,645,953	51,167,423
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度分返還助成金	0	1,000,000	-1,000,000
経常外収益計	0	1,000,000	-1,000,000
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	1,000,000	-1,000,000
当期一般正味財産増減額	62,813,376	12,645,953	50,167,423
一般正味財産期首残高	472,411,491	459,765,538	12,645,953
一般正味財産期末残高	535,224,867	472,411,491	62,813,376
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	331,235,010	294,471,601	36,763,409
基本財産受取利息	25,020	62,721	-37,701
基本財産受取配当金	331,209,990	294,408,880	36,801,110
基本財産評価益	12,696,382,950	-1,251,237,740	13,947,620,690
一般正味財産への振替額	-331,235,010	-294,471,601	-36,763,409
当期指定正味財産増減額	12,696,382,950	-1,251,237,740	13,947,620,690
指定正味財産期首残高	28,697,458,030	29,948,695,770	-1,251,237,740
指定正味財産期末残高	41,393,840,980	28,697,458,030	12,696,382,950
III 正味財産期末残高	41,929,065,847	29,169,869,521	12,759,196,326

正味財産増減計算書内訳表

2017年 4月 1日から2018年 3月31日まで

公益財団法人 テルモ生命科学芸術財団

(単位: 円)

科 目	公益事業会計				法人会計	合 計
	生命科学(公1)	美術(公2)	共通	小 計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	0	0	251,737,080	251,737,080	79,497,930	331,235,010
基本財産受取利息	0	0	17,520	17,520	7,500	25,020
基本財産受取配当金	0	0	251,719,560	251,719,560	79,490,430	331,209,990
特定資産運用益	0	0	24,800	24,800	10,000	34,800
特定及び一般研究助成事業基金受取利息	0	0	14,550	14,550	0	14,550
周年記念事業基金受取利息	0	0	10,250	10,250	0	10,250
法人運営基金受取利息	0	0	0	0	10,000	10,000
雑収益	0	0	2,334	2,334	0	2,334
受取利息	0	0	2,334	2,334	0	2,334
経常収益計	0	0	251,764,214	251,764,214	79,507,930	331,272,144
(2) 経常費用						
事業費	206,762,249	46,850,990	0	253,613,239	0	253,613,239
特定研究開発助成金	30,000,000	0	0	30,000,000	0	30,000,000
一般研究開発助成金(国内)	80,000,000	0	0	80,000,000	0	80,000,000
一般研究開発助成金(海外)	15,000,000	0	0	15,000,000	0	15,000,000
国際交流助成金	16,800,000	0	0	16,800,000	0	16,800,000
医療・健康向上事業助成金	13,000,000	0	0	13,000,000	0	13,000,000
現代美術助成金	0	39,920,000	0	39,920,000	0	39,920,000
財団賞賛賞金	5,000,000	0	0	5,000,000	0	5,000,000
役員報酬	3,519,291	293,279	0	3,812,570	0	3,812,570
給与手当	2,214,000	184,500	0	2,398,500	0	2,398,500
人材派遣費	2,504,077	208,675	0	2,712,752	0	2,712,752
会議費	7,415,277	1,348,679	0	8,763,956	0	8,763,956
公募公告費	4,287,006	1,450,386	0	5,737,392	0	5,737,392
委託費	25,348,859	3,240,000	0	28,588,859	0	28,588,859
旅費交通費	215,520	120,620	0	336,140	0	336,140
印刷製本費	967,928	0	0	967,928	0	967,928
通信運搬費	152,040	5,134	0	157,174	0	157,174
消耗品費	299,041	78,717	0	377,758	0	377,758
支払手数料	21,000	0	0	21,000	0	21,000
雑費	18,210	1,000	0	19,210	0	19,210
管理費	0	0	0	0	14,845,529	14,845,529
役員報酬	0	0	0	0	4,355,708	4,355,708
給与手当	0	0	0	0	1,291,500	1,291,500
人材派遣費	0	0	0	0	1,460,711	1,460,711
福利厚生費	0	0	0	0	954,096	954,096
会議費	0	0	0	0	1,940,810	1,940,810
公告費	0	0	0	0	99,792	99,792
委託費	0	0	0	0	256,500	256,500
旅費交通費	0	0	0	0	533,516	533,516
印刷製本費	0	0	0	0	552,960	552,960
通信運搬費	0	0	0	0	341,185	341,185
消耗品費	0	0	0	0	209,746	209,746
賃借料	0	0	0	0	1,047,308	1,047,308
諸会費	0	0	0	0	486,990	486,990
図書費	0	0	0	0	68,900	68,900
支払手数料	0	0	0	0	248,792	248,792
減価償却費	0	0	0	0	17,556	17,556
雑費	0	0	0	0	979,459	979,459
経常費用計	206,762,249	46,850,990	0	253,613,239	14,845,529	268,458,768
評価損益等調整前当期経常増減額	-206,762,249	-46,850,990	251,764,214	-1,849,025	64,662,401	62,813,376
評価損益等計	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	-206,762,249	-46,850,990	251,764,214	-1,849,025	64,662,401	62,813,376
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-206,762,249	-46,850,990	251,764,214	-1,849,025	64,662,401	62,813,376
一般正味財産期首残高	-217,264,337	-48,460,204	548,233,683	282,509,142	189,902,349	472,411,491
一般正味財産期末残高	-424,026,586	-95,311,194	799,997,897	280,660,117	254,564,750	535,224,867
II 指定正味財産増減の部						
基本財産運用益	0	0	251,737,080	251,737,080	79,497,930	331,235,010
基本財産受取利息	0	0	17,520	17,520	7,500	25,020
基本財産受取配当金	0	0	251,719,560	251,719,560	79,490,430	331,209,990
基本財産評価益	0	0	9,649,249,800	9,649,249,800	3,047,133,150	12,696,382,950
一般正味財産への振替額	0	0	-251,737,080	-251,737,080	-79,497,930	-331,235,010
当期指定正味財産増減額	0	0	9,649,249,800	9,649,249,800	3,047,133,150	12,696,382,950
指定正味財産期首残高	0	0	21,795,113,320	21,795,113,320	6,902,344,710	28,697,458,030
指定正味財産期末残高	0	0	31,444,363,120	31,444,363,120	9,949,477,860	41,393,840,980
III 正味財産期末残高	-424,026,586	-95,311,194	32,244,361,017	31,725,023,237	10,204,042,610	41,929,065,847

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定額法による減価償却を実施している。
- (3) 消費税等の会計処理
税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目		前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	定 期 預 金	250,200,000	0	0	250,200,000
	投 資 有 価 証 券	28,447,258,030	12,696,382,950		41,143,640,980
	小 計	28,697,458,030	12,696,382,950	0	41,393,840,980
特定資産	特定及び一般研究助成 事 業 基 金	145,500,000			145,500,000
	周 年 記 念 事 業 基 金	102,500,000			102,500,000
	法 人 運 営 基 金	100,000,000			100,000,000
小 計		348,000,000	0	0	348,000,000
合 計		29,045,458,030	12,696,382,950	0	41,741,840,980

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目		当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産	定 期 預 金	250,200,000	(250,200,000)	(0)	—
	投 資 有 価 証 券	41,143,640,980	(41,143,640,980)	(0)	—
	小 計	41,393,840,980	(41,393,840,980)	(0)	—
特定資産	特定及び一般研究 助 成 事 業 基 金	145,500,000	(0)	(145,500,000)	—
	周 年 記 念 事 業 基 金	102,500,000	(0)	(102,500,000)	—
	法 人 運 営 基 金	100,000,000	(0)	(100,000,000)	—
小 計		348,000,000	(0)	(348,000,000)	—
合 計		41,741,840,980	(41,393,840,980)	(348,000,000)	—

4. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価格	減価償却 累計額	当期末残高
什 器 備 品	350,910	155,078	195,832
合 計	350,910	155,078	195,832

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産運用益の振替額	331,235,010
合 計	331,235,010

附 属 明 細 書

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載しているため記載を省略する。

財産目録

2018年 3月31日現在

公益財団法人 テルモ生命科学芸術財団

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	238,807	
		普通預金	運転資金として		
		みずほ銀行新宿 法人支店		200,893,946	
	前払金	みずほ銀行秦野支店		3,692,166	
三菱UFJ銀行 新宿中央支店			504,697		
テルモ(株) (株)パルマ (株)エーアンドシー		事務所・駐車場の4月分賃借料 倉庫の4月分賃借料 会計ソフトの2018年度分保守料	39,690 10,596 48,600		
流動資産合計				205,428,502	
(固定資産)	基本財産	預金	定期預金 みずほ銀行新宿 法人支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	175,200,000
			定期預金 みずほ銀行新宿 法人支店	運用益を法人会計の財源として使用している。	75,000,000
	特定資産	投資有価証券	株式(テルモ) 5,593,768株	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	31,269,163,120
			株式(テルモ) 1,766,454株	運用益を法人会計の財源として使用している。	9,874,477,860
	特定資産	特定及び一般研究 助成事業基金	定期預金 三菱東京UFJ銀行 新宿中央支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	145,500,000
		周年記念事業基金	定期預金 三菱東京UFJ銀行 新宿中央支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	102,500,000
		法人運営基金	定期預金 三菱東京UFJ銀行 新宿中央支店	運用益を法人会計の財源として使用している。	100,000,000
	その他 固定資産	什器備品	耐火金庫	管理業務に使用している。	195,832
	固定資産合計				41,742,036,812
	資産合計				41,947,465,314
(流動負債)	未払金			18,276,643	
	預り金			122,824	
(固定負債)				0	
負債合計				18,399,467	
正味財産				41,929,065,847	